tum, quia etiam lex non fit intuitu justitiæ, sed convenientis dispositionis talium bonorum. Cur ergo prohibitio pura testamenti personæ minori facta irritat testamentum, prohibitio autem professionis facta eidem non irritat professionem?

5. Unde Mendoza infra citandus, sentiens legem civilem purè prohibentem aliquando irritare actum in conscientiâ, aliam distinctionem ac regulam constituit. Distinguitque tres ordines legum: quædam sunt quæ respiciunt utilitatem ejus cujus actus prohibetur; aliæ quæ respiciunt utilitatem alterius tertii; quædam quæ publicæ utilitati consulunt. De primis affirmat, non irritare actum in conscientiâ, non solum purè prohibendo, sed etiam si addant clausulam irritantem, quam putat solum operari in ordine ad dandam vel tollendam actionem in foro exteriori. De secundis verò et tertiis legibus ait irritare actus contra legem factos, etiam in foro conscientie, et per exempla quæ adduxit, indicat, loqui de illis legibus, etiamsi purè prohibeant. Verumtamen primum membrum quoad posteriorem partem falsum est, ut constat ex capit. precedenti. Quoad secundum verò facile potest admitti, juxta generalem regulam nostram c. 25 positam, quæ in talibus legibus non est cur patiatur exceptio, cum sint juris privati, nisi fortè prohibitio pertineat ad defectum substantialem in formâ actûs, juxta dicenda in cap. seq. In secundo autem membro de legibus respicientibus utilitatem alterius, non video quomodò fundari possit, quòd pura prohibitio annullat actum; nam lex de se indifferens est, ut prætetat utilitatem tertii, vel tantum prohibendo actum vel etiam irritando. Ut si lex prohibeat clerico facere donationes profanas ob utilitatem pauperum, potest id facere, vel tantum prohibendo, vel etiam irritando; ergo ex illo fine non satis colligitur irritatio per solam prohibitionem, nisi addatur in lege aliquod verbum, quo significetur aliquid aliud operari, ut contingit in exemplo de lege prohibente meliorare filium ultra certam quantitatem, ut cap. seq. dicam. Multò verò minus potest sustineri illa generalis regula in legibus prohibentibus aliquid propter commune bonum, quia etiam propter illum finem potest fieri prohibitio sine irritatione, ut patet in prohibitione ludi vel nationum, quæ sunt ministris justitiæ. Et idem invenitur in exemplo quo utitur ille auctor de lege taxante rei pretium et prohibente carius vendere; nam actus contra illam legem non est nullus; valet etiam venditio, licet injusta sit et relinquat obligationem restituendi excessum.

6. Dico ergo legem purè prohibentem nunquàm irritare actum, nisi vel ex eâ constet, non solum prohibere actum, sed etiam impedire effectum, seu obligationem quæ per talem actum induci poterat, vel aliquo modo constituat aut supponat substantialem formam actûs, et ob illius defectum actum prohibeat. Hæc assertio quoad regulam generalem satis est probata in primâ assertionem cum omnibus quæ in superioribus dicta sunt. Quoad priorem verò exceptionem declarabitur statim respondendo ad rationem,

dubitandi; quoad posteriorem verò in cap. sequenti. Et ratio in summa est, quia neque affertur exceptio quæ ad illa duo capita non revocetur, neque alia regula occurrit, quæ constans esse videatur ad discernendum per legem prohibentem, quæ irritet, vel non irritet ex vi prohibitionis. Et hoc etiam confirmat ratio dubitandi in e. 25 posita, quæ semper habet vim, quæmodi non datur alia ratio ob quam sola prohibitio ad irritandum sufficiat, quando non habet locum adminiculum legis, *Nex dabitur*. Denique poterit hoc magis, respondendo ad rationes dubitandi secundo loco positas.

7. Ad comparationem ergo quæ fit cum lege naturali, negatur similitudo; quia lex naturalis non tantum dicitur quid sit honestum vel turpe in actione aliqua, sed etiam dicitur quid tale sit in usu illius vinculi vel effectus quem talis actus post se relinquere possit. Nam si talis usus habet turpitudinem intrinsicam ejusdem rationis cum turpitudine prioris actionis, tunc necesse est, etiam illum usum prohiberi ex vi ejusdem legis naturalis, et consequenter impediri effectum, seu vinculum quod solum propter talem usum induci poterat. Nam si induceretur, esset etiam turpe et contra rationem, quia esset iniquitatis vinculum, ut in exemplo de matrimonio inter consanguineos in primo gradu videre licet. At verò in lege positivâ non procedit hæc ratio eodem modo, nisi sit tantum declarativa juris naturalis; tunc enim reputatur tanquam eadem lex, et ideo eadem erit utriusque ratio. Ut quando lex prohibet promissionem turpem ex parte objecti, eo ipso annullat illam, vel potius declarat esse nullam, quia eadem turpitudine quæ est in actu promittendi, esset in obligatione ad rem turpem, si per illum induceretur, et ideo in præsentî non agimus de lege positivâ declarativâ juris naturalis, sed de constitutivâ novi juris. Hæc autem lex non prohibet actum quia malum, sed prohibendo facit ut sit malus. Potest autem prohibere actum, et non prohibere sed tolerare effectum ejus, vel quia causa prohibitionis quæ fuit in actu, cessat in effectu, vel quia, licet duret, non ita movet ad prohibendum effectum, sicut actum, quia non apparet tanta indecentia vel deformitas in uno sicut in alio. Hoc patet exemplis supra adductis; nam lex prohibens contrahere matrimonium contra interdictum Ecclesiæ non irritat illum, quia vinculum permanens, seu matrimonium in facto esse non est ita contra interdictum Ecclesiæ, sicut in fieri. Lex verò prohibens matrimonium inter cognatos ex solo catechismo prohibet actum, et non impedit effectum, etiamsi ille modus cognationis semper duret inter conjuges, quia lex humana solum reputavit illam, ut aliqualem indecentiam ad contrahendum de novo, non verò ad permanendum in matrimonio semel contracto.